ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

«ПЕРЕСЛАВЛЬ-ЗАЛЕССКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ИСТОРИКО-АРХИТЕКТУРНЫЙ И

ХУДОЖЕСТВЕННЫЙ МУЗЕЙ-ЗАПОВЕДНИК»

П Р И К А З

« 28 » декабря 2022г.                                                                                       № 656

г. Переславль-Залесский

О льготном/бесплатном посещении музея

В соответствии с действующим законодательством

ПРИКАЗЫВАЮ:

I. С 01 января 2023 года установить следующие льготы на посещение экспозиций и

выставок музея и филиалов:

№

п/п
Категория лиц Вид льготы

Документ, подтверждающий

право на льготу

1 .

Герои Советского Союза и Российской

Федерации, полные кавалеры Ордена

Славы

бесплатно Удостоверение

2 .

Участники ВОВ и участники других

боевых действий,

воины-интернационалисты

бесплатно

Удостоверение ветерана

ВОВ, труженика тыла,

ветерана боевых действий,

удостоверение участника

ВОВ

3 .   Инвалиды I и II групп бесплатно

Документ, удостоверяющий

личность, и справка (копия

справки), подтверждающая

факт установления

инвалидности

4 .

Дети до 7 лет (право бесплатного

посещения распространяется только

на ребенка)

бесплатно

5 .   Дети-сироты бесплатно

6 .   Многодетные и приемные семьи

Удостоверение/свидетельство

многодетной семьи, справка

отдела соцзащиты, паспорт

родителя

7 .
Сотрудники государственных музеев,

члены ИКОМ
бесплатно Удостоверение

8 .   Солдаты срочной службы бесплатно Военный билет

9 .

Студенты и преподаватели

профильных и художественных школ

и ВУЗов.

бесплатно По предварительной заявке

1 0 .
Искусствоведы, художники — члены

творческих союзов России
бесплатно Удостоверение

1 1 .
Жители г. Переславля-Залесского и

Переславского района

Бесплатно

последнее

воскресенье

каждого месяца

Документ, удостоверяющий

личность

1 2 .  Пенсионеры Ярославской области

Бесплатно

1 октября

каждый год

Удостоверение

1 3 .
Лица, не достигшие 18 лет, а так же

студенты очной формы обучения

Бесплатно

последняя среда

каждого месяца

Документ, удостоверяющий

личность, ученический билет,

студенческий билет

1 4 .  Школьники Ярославской области

Бесплатно:

1 сентября

1 июня

1 5 .  Пенсионеры Российской Федерации
льготное

посещение

Документ, удостоверяющий

личность и справка из

Пенсионного фонда РФ об

установлении пенсии либо

пенсионное удостоверение

1 6 .
Лица, не достигшие 18 лет, а так же

студенты очной формы обучения

льготное

посещение

Документ, удостоверяющий

личность, ученический билет,

студенческий билет

1 7 .
1 сопровождающий на группу

взрослых до 30 человек
бесплатно

1 8 .
2 сопровождающих на группу

взрослых более 30 человек
бесплатно

1 9 .
на группу детей до 10 человек - 1

сопровождающий
бесплатно

2 0 .
на группу детей от 10 до 20 человек – 2

сопровождающих
бесплатно

2 1 .
на группу детей от 20 до 30 человек – 3

сопровождающих
бесплатно

2 2 .
на группу детей от 30 до 40 человек – 4

сопровождающих
бесплатно

2 3 .
сопровождающие инвалидов I-II

группы (на одного инвалида – один

сопровождающий)

бесплатно

II. Право внеочередного обслуживания предоставляется:

- Участникам и инвалидам Великой Отечественной войны;

- Ветеранам и инвалидам боевых действий;

- Награждѐнным знаком «Жителю блокадного Ленинграда»;

- Удостоенным звания Герой Советского Союза, Герой Российской Федерации и

полным кавалерам ордена Славы;

-Гражданам РФ, удостоенным звания Герой Социалистического Труда и гражданам

РФ, награждѐнным орденом Трудовой Славы трѐх степеней;

- Инвалидам I и II групп.

III. Льготное посещение музейных объектов возможно только в основное время

работы музейных объектов и не распространяется на следующие услуги:
-    посещение смотровой площадки церкви Богоявления;